АДМИНИСТРАЦИЯ
ПЕРЕЛЕШИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПАНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  19  марта 2018 года                                                                           № 64
р.п. Перелешинский

о Межведомственной Комиссии по  профилактике экстремистских  проявлений     в Перелешинском городском   поселении    Панинского муниципального района Воронежской области и утверждении Плана по противодействию проявлений экстремизма на территории Перелешинского городского поселения

       В соответствии с Федеральным законом РФ от 25.07.2002г. №114 «О противодействии экстремистской деятельности», постановлением правительства Воронежской области от 18.12.2009 года №1076 «О создании межведомственной комиссии по противодействию экстремизма в молодежной среде» и в целях активации работы по противодействию экстремизма на территории Перелешинского городского поселения Панинского муниципального района Воронежской области

                                     ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о Межведомственной комиссии по профилактике экстремистских проявлений при администрации Перелешинского городского поселения Панинского района Воронежской области (далее –Комиссия), согласно приложения №1;
2. Создать Комиссию и утвердить ее состав, согласно приложения № 2;
3. Утвердить прилагаемый план профилактических мер по противодействию   проявлений    экстремизма    на    территории   Перелешинского   городского
          поселения, согласно приложения № 3;
4. Считать утратившим силу постановление администрации Перелешинского городского поселения от 22.12.2016 №182.
5. Опубликовать настоящее постановление в официальном периодическом печатном издании Перелешинского городского поселения «Муниципальный вестник Перелешинского городского поселения».
6. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
Перелешинского городского поселения                                         А.Н. Жукавин
Приложение 1
                                                                                                                         к постановлению
администрации Перелешинского
городского поселения
от   19.03.2018 г. № 64

ПОЛОЖЕНИЕ
о Межведомственной комиссии по вопросам противодействия
проявлениям экстремизма на территории Перелешинского городского поселения Панинского муниципального района Воронежской области1. Целью Межведомственной комиссии по вопросам противодействия проявлениям экстремизма на территории Перелешинского городского поселения Панинского муниципального района Воронежской области (далее именуется - Комиссия) является координация деятельности органов местного самоуправления Перелешинского городского поселения, правоохранительных органов и организаций и учреждений, расположенных на территории поселения, в сфере профилактики и противодействия проявлениям экстремизма.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Воронежской области, а также настоящим Положением.

3. Основными задачами Комиссии являются:
1) координация деятельности органа местного самоуправления Перелешинского городского поселения, правоохранительных органов и организаций и учреждений, расположенных на территории поселения, в сфере профилактики и противодействия проявлениям экстремизма;
2) мониторинг политических, социально-экономических, этноконфессиональных и информационных процессов, протекающих на Перелешинского городского поселения и оказывающих влияние на ситуацию в сфере профилактики и противодействия проявлениям экстремизма;
3) разработка мер, направленных на профилактику и противодействие проявлениям экстремизма на территории Перелешинского городского поселения, устранение причин и условий его проявлений, а также по минимизации и ликвидации их последствий; организация контроля за реализацией указанных мер;

4. Комиссия в целях решения стоящих перед ней задач осуществляет следующие функции:
1) Разрабатывает и реализует программы и планы мероприятий по профилактике и противодействию проявлениям экстремизма, организует контроль за их исполнением;
2) осуществляет анализ эффективности реализуемых мер профилактики и противодействия проявлениям экстремизма;
3) рассматривает предложения органов местного самоуправления Перелешинского городского поселения, правоохранительных органов и организаций и учреждений, расположенных на территории поселения, по повышению эффективности мер профилактики и противодействия проявлениям экстремизма на территории Перелешинского городского поселения Панинского муниципального района;
4) вносит предложения Главе администрации Перелешинского городского поселения по повышению эффективности мер профилактики и противодействия проявлениям экстремизма на территории Перелешинского городского поселения;
5) вносит предложения руководителям органов местного самоуправления Перелешинского городского поселения, правоохранительных органов и организаций и учреждений, расположенных на территории поселения по повышению эффективности мер профилактики и противодействия проявлениям экстремизма на территории Перелешинского городского поселения;
6) изучает, обобщает и распространяет положительный опыт деятельности в сфере профилактики и противодействия проявлениям экстремизма аналогичных комиссий иных муниципальных районов;
7) осуществляет мониторинг, анализ и прогнозирование процессов в экономической, социально-политической, этноконфессиональной и информационной сферах, выявление и устранение факторов, способствующих проявлениям  экстремизма
8) организует социологические исследования, направленные на выявление социально-экономических и иных факторов, способствующих проявлениям экстремизма;
9) организует проведение семинаров и совещаний, посвященных вопросам повышения эффективности мер профилактики и противодействия проявлениям экстремизма;
10) оказывает организационно-методическое и информационное содействие общественным, национально-культурным и религиозным объединениям в их деятельности, направленной на сохранение традиционных культурных и духовных
ценностей, укрепление социально-политической стабильности, профилактику и противодействие проявлениям экстремизма;

5. Для осуществления своих задач Комиссия имеет право:
1) запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы и информацию органов местного самоуправления Перелешинского городского поселения, иных организаций и должностных лиц, общественных и религиозных объединений;
2) заслушивать на заседании Комиссии отчёты и сообщения представителей органов местного самоуправления Перелешинского городского поселения, правоохранительных органов,организаций и учреждений, расположенных на территории поселения, независимо от ведомственной принадлежности и организационно-правовых форм, общественных и религиозных объединений, расположенных на территории Варненского муниципального района;
3) создавать рабочие (экспертные) группы для изучения вопросов, отнесенных к компетенции Комиссии;
4) вносить в установленном порядке предложения о разработке и изменении нормативно-правовых актов администрации Перелешинского городского поселения, регулирующих сферу профилактики и противодействия проявлениям экстремизма;
5) взаимодействовать с аналогичными комиссиями других муниципальных районов Воронежской  области;
6) взаимодействовать со средствами массовой информации Панинского муниципального района;
11) взаимодействовать с   учебными заведениями Перелешинского городского поселения по вопросам, отнесенным к компетенции Комиссии;

6. Комиссия формируется в составе:
- председателя,
-заместителя председателя,
- секретаря
- членов комиссии.

7. Состав Комиссии утверждается главой администрации Перелешинского городского поселения Панинского  муниципального района.

8. Руководство деятельностью Комиссии осуществляет председатель Комиссии.

9. Организацию  проведения   заседаний   Комиссии   и   ведение  делопроизводства
    осуществляет секретарь Комиссии.

10. Заседания Комиссии проводятся не реже одного раза в квартал. В случае необходимости по решению председателя Комиссии могут проводиться внеочередные заседания Комиссии.

11. Решения об изменении утвержденного плана работы Комиссии, рассмотрении на заседаниях Комиссии внеплановых вопросов принимаются председателем Комиссии.

12. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины ее членов.

13. Решения Комиссии принимаются открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии.

14. Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывают председатель Комиссии и секретарь Комиссии.

                                                         Приложение 2
                                                                                                                        к постановлению
администрации Перелешинского
городского поселения
от   19.03.2018 г. №  64

Состав
 Межведомственной комиссии по вопросам противодействия
проявлениям экстремизма на территории Перелешинского городского поселения Панинского муниципального района Воронежской области
	Жукавин А.Н.
	Глава администрации Перелешинского городского поселения – председатель комиссии;

Гвоздкова М.В.	 «Коммунальщик р.п.                                                 Перелешинский»»

Фурманова М.В.

Директор МКОУ «Петровская СОШ» -
заместитель председателя комиссии;

Специалист  администрации Перелешинского
городского поселения –
секретарь комиссии.

Члены комиссии:

Гудков Г.Н.	Участковый оперупономоченный капитан полиции (по согласованию);

[bookmark: sub_2000]Гришина М.Е.	Юрисконсульт администрации Перелешинского городского поселения – (по согласованию)

Сергуткин С.А.	Директор МКУК «Петровский сельский дом
                                                       культуры», депутат Совета народных
                                                       депутатов Перелешинского городского
                                                       поселения  (по согласованию);

[bookmark: _GoBack]

                                                         Приложение 3
                                                                                                                         к постановлению
администрации Перелешинского
городского поселения
от    19.03.2018 г. № 64

План
работы комиссии по профилактике экстремизма
на территории Перелешинского городского поселения на 2018 год

	№ п/п

	Наименование мероприятия
	Срок проведения
	Ответственный за проведение и исполнение мероприятия

	11
	Провести заседание комиссии, обсудить мероприятия и наметить пункты для исполнения на 2018 год.
	до 20 марта 2018года
	Жукавин А.Н.

	22
	Провести заседание комиссии и обсудить работу по предотвращению проявлений экстремизма в МКОУ Петровская СОШ
	до 30 марта 2018 года
	Гвоздкова М.В.

	33
	Провести заседание комиссии совместно с правоохранительными органами и обсудить мероприятия по предупреждению хулиганских проявлений со стороны населения во время массовых мероприятий
	до 20 мая 2018 года
	Гудков Г.Н.
Соловьев А.Ю.

	44
	Провести заседание комиссии и обсудить проведенную работу по взаимодействию ОВД и администрации ДК по профилактике экстремизма в молодежной среде на территории поселения
	до 15июля 2018года
	Гудков Г.Н.
Сергуткин С.А.

	55
	Заслушать на заседании комиссии работников культуры (ДК) об их роли в профилактике правонарушений и экстремизма среди населения
	до 25 сентября 2018года
	Сергуткин С.А.

	66
	Принять участие в общешкольных родительских собраниях совместно с сотрудниками правоохранительной деятельности и культуры
	до 25 декабря 2018 года
	Сергуткин С.А.
Гвоздкова М.В.
Гудков Г.Н.